**Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
katedra farmakologie a toxikologie**

**Problematika cravingu (bažení)
při léčbě návykových poruch.**

(diplomová práce)

Vedoucí diplomové práce : Prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc.
MVDr. Lubomír Ducháček, Ph.D.

Hradec Králové, 2007

Radka Šítalová

Chtěla bych poděkovat Prof. MUDr. Peterovi Višňovskému, CSc. a MVDr. Lubomíru Ducháčkovi, Ph.D. za odborné vedení a pomoc při práci, a též všem, kteří byli jakkoliv nápomocni při vypracování této práce.

1. OBSAH

1. OBSAH..... 3
2. ÚVOD..... 5
3. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ..... 7
4. CRAVING – DEFINICE, CHARAKTERISTIKA A ROLE V SYNDROMU ZÁVISLOSTI..... 10
4.1. Společné mechanismy účinku návykových látek..... 11
4.1.1. Systém odměny a mechanismus pozitivního posilování 11
4.1.2. Vznik a projevy neuroadaptace 13
4.1.3. Neurotransmitterové systémy 14
4.2. Typy a modely bažení 15
4.2.1. Tělesné a psychické bažení..... 15
4.2.2. Modely založené na mechanismu podmiňování 16
4.2.3. Modely založené na kognitivních mechanismech 17
4.3. Projevy bažení 18
4.3.1. Subjektivní projevy..... 18
4.3.2. Objektivní projevy..... 19
4.3.3. Intenzita a trvání bažení..... 19
4.4. Navození cravingu pro účely výzkumu u lidí 20
4.5. Nedostatečně uvědomované a nerozpoznané bažení 21
4.6. Bažení a sebeovládání..... 22
4.7. Metody a nástroje k posuzování bažení..... 22
4.7.1. Subjektivní hodnocení..... 22
4.7.2. Dotazníky k posuzování bažení 23
4.7.3. Klinický význam posuzování/měření cravingu..... 24
5. CRAVING JAKO FAKTOR KOMPLIKUJÍCÍ LÉČBU NÁVYKOVÝCH PORUCH, PREVENCE RELAPSU..... 25
5.1. Relaps, laps, recidiva 25
5.2. Rizikové situace spojené s relapsem 26
5.3. Předčasné ukončení léčby („drop out“ fenomén) 27
5.4. Zvládání cravingu jako součást léčby návykových poruch 28
5.4.1. Obecné farmakologické postupy v léčbě závislosti na návykových látkách 28
5.4.2. Anticravingové látky 30
6. ZVLÁDÁNÍ BAŽENÍ – NEFARMAKOLOGICKÉ PŘÍSTUPY..... 32
6.1. Postupy zaměřené na zlepšení sebeuvědomění..... 32
6.2. Umění rozpoznat a vyhnout se spouštěčům (podnětům aktivujícím bažení)..... 33
6.3. Úprava životního stylu..... 35
6.4. Odvedení pozornosti a přeladění 35
6.5. Relaxační a meditační techniky..... 36
6.6. Posilování motivace 38
6.7. Sdílená starost, poloviční starost („sdílené bažení, poloviční bažení“) 39
6.7.1. Svépomocné organizace..... 39
6.7.2. Dvanáct kroků 40
6.7.3. Studie MATCH 42

7. CRAVING A MOŽNOSTI JEHO ZVLÁDÁNÍ U VYBRANÝCH ZÁVISLOSTÍ 43
7.1. Závislost na alkoholu..... 43
7.1.1. Mechanismus účinku, akutní intoxikace 43
7.1.2. Závislost, tolerance, odvykací stav..... 44
7.1.3. Krátká intervence, odvykací léčba, projekt MATCH 45
7.1.4. Farmakoterapie v léčbě závislosti na alkoholu..... 46
7.2. Závislost na nikotinu..... 54
7.2.1. Mechanismus účinku, účinky 54
7.2.2. Tolerance, závislost, odvykací stav..... 55
7.2.3. Krátká a psychobehaviorální intervence 55
7.2.4. Farmakologická léčba 58
7.3. Závislost na opioidech..... 65
7.3.1. Mechanismus působení, účinky 66
7.3.2. Tolerance, závislost, odvykací stav..... 66
7.3.3. Léčba obecně 67
7.3.4. Substituční léčba..... 68
7.3.5. Léčba zaměřená k abstinenci 72
7.4. Závislost kokainového a amfetaminového typu..... 74
7.4.1. Mechanismus působení, účinky 74
7.4.2. Tolerance, závislost, odvykací stav..... 75
7.4.3. Farmakologické ovlivnění kokainového cravingu 75
7.5. Patologické hráčství 79
7.5.1. Craving u patologických hráčů 79
7.5.2. Patologické hráčství, alkohol a jiné návykové látky..... 81
7.5.3. Léčba a zvládání bažení 81
7.5.4. Farmakoterapie 82
8. ZÁVĚR 84
9. POUŽITÁ LITERATURA 86

2. ÚVOD

Snaha člověka zažívat nové, intenzivní prožitky, zahnat nudu nebo snaha řešit problémy vyplývající ze stresujících nároků dnešního uspěchaného světa, může za určitých okolností přivést člověka k užívání návykových látek nebo k jinému návykovému chování a vyústit tak v bludný kruh závislosti. V současné době je závislost pojímána jako chronická nemoc, která přináší zdravotní, psychické a sociální problémy a takto komplexně by měla být řešena.

Ať už jde o závislost na nikotinu, alkoholu, nelegálních návykových látkách nebo na hracích automatech, společným rysem je silná, těžko odolatelná touha po opakovaném užívání látky nebo chování, který je nazýván craving – bažení. Bažení nelze chápat jako pouhé chtění, ale jako součást projevů rozvinuté závislosti. Bažení je závislým vnímáno subjektivně, ale projevuje se i objektivními příznaky, např. zrychlením srdeční frekvence. Bažení souvisí s emocemi a se stresem, svůj vliv má i prostředí, ve kterém se závislý nachází po léčbě.

Od pojetí závislosti jako nemoci, není možné vypořádat se s bažením pouze s přičiněním vlastní vůle. Ještě v nedávné době bylo na závislost, tedy i na bažení, pohlíženo jako na slabost jedince nebo něco, za co by se měl stydět. Dokonce i v průběhu léčby se např. i při skupinové terapii vyhýbalo rozhovorům na toto téma. Naopak v dnešní době je problematice závislosti a cravingu věnována zasloužená pozornost.

Zatímco zbavit organismus návykové látky není při současných poznatcích a možnostech medicíny významný problém, udržet pacienta v abstinenci po jeho návratu z léčebného zařízení do běžného života, je naopak úkol obtížný a komplikovaný. Craving představuje komplexní jev, vzniklý jako následek změn, kterými se organismus přizpůsobuje opakovanému podávání návykové látky. Tyto změny jsou dlouhodobé až trvalé. Úkolem všech, kteří se zabývají léčbou návykových poruch, je pomoci pacientovi překonat nejen období odvykání, ale i udržet abstinenci. Součástí tohoto postupu je prevence relapsu, tedy návratu k

užívání návykové látky, návratu k předešlému stavu závislosti. V léčbě se dlouhou dobu uplatňují psychologické postupy a své místo má i farmakologická podpora. Zvláště v posledních letech nabývá farmakologický přístup v léčbě návykových poruch a prevenci relapsu na významu. Na tom se podílí silící zájem vědců o pochopení mechanismů a příčin závislosti. Důraz je kladen na studium farmakologických a biologických aspektů rozvoje závislosti, což pak přispívá k dalšímu pokroku v oblasti prevence a léčby této nemoci.

Novou nadějí jsou tzv. anticravingová léčiva, např. acamprosat v léčbě alkoholové závislosti a bupropion u závislých na nikotinu. Některé z těchto látek se již používají, jiné jsou ve stadiu preklinických či klinických výzkumů. Řada z nich se v současnosti užívá ve zcela jiné indikaci a s postupujícím poznáním na poli mechanismů uplatňujících se při rozvoji závislosti a také mechanismů, kterými působí jednotlivé návykové látky na úrovni mozku, se objevuje potenciál těchto léčiv působit na redukci cravingu – a tím i zlepšení stavu pacienta, kvality jeho života i uplatnění se v dalším životě.

Ve své diplomové práci jsem se pokusila shrnout základní informace o problematice cravingu, od jeho role v syndromu závislosti, přes mechanismy, které se uplatňují při vzniku závislosti a tím i mechanismech, kterými craving působí dlouhodobé změny na úrovni organismu i na úrovni prožívání závislého. Zaměřila jsem se na zvládnutí cravingu u závislosti na alkoholu, nikotinu, opioidech, kokainu a také u patologického hráčství, u kterého se uplatňují podobné

[…]


Dobrych výsledků co se týče nutkavé touhy pokračovat v návykovém chování se dosáhlo i léčbou naltrexonem.(110)

SSRI vykazují účinnost v léčbě řady psychiatrických poruch a uplatňují se tedy i při léčbě patologického hráčství.(111)

Pacienti, kterým byl podáván citalopram, vykazovali zlepšení v bodech: počet dní strávených hraním, množství peněz vložených do hraní, zaujatost myšlenkami na hraní a nutkavá touha hrát. Třináct pacientů (86,7%) dosáhlo v hodnocení pomocí Clinical Global Impressions scale for gambling „velkého zlepšení nebo „velmi velkého zlepšení“. Účinnost se zdá být nezávislá na antidepresivním účinku citalopramu, zlepšení dosáhli pacienti s depresí i bez deprese. Vědci se shodují na důležitosti provedení dalších, kontrolovaných studií.(112)

Paroxetin nevykazuje ve srovnání s placebem statisticky významný rozdíl v účinnosti. Je potřeba dalších studií, které budou pracovat s širším vzorkem pacientů a zaměří se na ohodnocení vlivu paroxetinu na míru nutkavých myšlenek a chování souvisejícího s hraním.(113)

Užitečný může být také fluvoxamin a escitalopram, zvláště u pacientů trpících úzkostí.(109) Slibných výsledků bylo dosaženo též při léčbě nefazodonem, blokátorem zpětného vychytávání noradrenalinu a serotoninu. Je však potřeba získat další údaje.

Z dalších léčiv je předmětem zkoumání bupropion, topiramát a lithium.

8. ZÁVĚR

Je zřejmé, že bažení je oprávněně součástí definice závislosti a také to, že tento jev značně komplikuje nejen samotnou léčbu závislosti, ale i rozhodnutí k léčbě nastoupit, setrvat v ní a hlavně obstát v reálném životě, tedy abstinovat i po návratu z léčebného zařízení zpět do běžného života. V průběhu získávání informací o problematice cravingu jsem došla k závěru, že přes zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, pokroku a poznání, kterého se v této oblasti v poslední době dosáhlo, není cravingu a souvisejícím problémům věnována dostatečná pozornost. Panuje určitá nejistota v tom, co např. pojem „craving“ vyjadřuje a co to vlastně je. V literatuře je pak bažení často schováno za slovy nebo slovními spojeními jako „nutkání“, „touha užít látku“, „intenzivní puzení ke hře“ apod. Přitom víme, že craving se může projevovat s různou intenzitou nebo si ho závislý nedostatečně uvědomuje, případně ho vůbec nerozpozná.

Hodnocení nebo měření cravingu je velmi problematická záležitost. Pokud ale chceme lépe pochopit podstatu tohoto jevu nebo porovnávat účinek jednotlivých terapeutických intervencí u pacientů, je potřeba objektivních metod, které umožní míru cravingu a jeho změny zhodnotit. Vzhledem k tomu, že na rozvoji závislosti a bažení se podílí celá řada faktorů a uplatňují se nejen intenzivně studované děje neurobiologické, není ještě čas na jednoznačné závěry o podstatě cravingu a možnostech jeho ovlivnění.

Výzkum v oblasti farmakologického ovlivnění cravingu se orientuje do mnoha směrů, o čemž svědčí rozmanitost řady látek, které jsou předmětem výzkumu. Jde o látky v současnosti užívané jako antipsychotika (neuroleptika), antiepileptika, antidepresiva a další centrálně působící látky, dále jsou to léčiva užívaná primárně pro léčbu látkových závislostí (disulfiram v léčbě závislosti na alkoholu, substituční léčba závislosti na opioidech) a léčiva, v jejichž souhrnu údajů o přípravku (SPC) najdeme např. to, že jde o varium, lék určený k léčbě chronického alkoholizmu jako součást komplexní terapie (přípravek Campral, acamprosat) nebo antidepresivum, varium, pomocný prostředek při odvykání kouření (přípravek Zyban, bupropion). Všechny tyto látky se vyznačují určitou

schopností působit na snižování cravingu a v prevenci relapsu. Daly by se proto označit jako anticravingové. Není to však samostatná skupina látek a ani mezi indikacemi nenajdeme slovo „craving“ nebo „anti-cravingový“ (nebo jiné obdobné vyjádření). Nesečkala jsem s jednotnou definicí anticravingové látky nebo léčiva, ani se souhrnem kritérií, které má anticravingově působící látka splňovat. Mezi odborníky, kteří se zabývají léčbou nebo výzkumem na poli závislosti či přímo cravingem, nepanuje shoda v tom, které látky lze zařadit mezi anticravingové.

Přestože je léčba návykových poruch problematická, záleží také na tom, co považujeme za cíl léčby. Abstinence je ideální stav, kterého je však obtížné dosáhnout natrvalo. Každý přístup v léčbě, který má schopnost předcházet relapsu nebo prodlužovat období abstinence a zlepšovat tak šanci závislého žít plnohodnotným životem, je vítaný. Psychoterapeutické postupy jsou při léčbě závislosti samozřejmé, ale všeobecně je přijímán názor, že terapie závislosti má být komplexní. Farmakoterapeutická podpora abstinence tedy má své nezastupitelné místo.

Léčiv se schopností snižovat bažení přibývá. V této léčbě však dosud existují rezervy a nezodpovězené otázky. Řada pacientů by např. ocenila léčivo, které může pomoci překonat akutní epizodu bažení nebo předejde tomu, aby se z jednoho „uklouznutí“ – lapsu – stal relaps. To znamená, že potřebujeme léčivo, které bude snižovat bažení rychle a efektivně a bude použitelné kdykoli a kdekoli, ale takto použitelné léčivo zatím nemáme k dispozici nebo není ve vhodné lékové formě, která by umožnila rychlé vstřebání léčiva.
