Téma diplomové práce <b>Problematika cravingu (bažení) při léčbě návykových poruch</b>
Jméno studenta, studentky <b>Radka Šítalová</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc. MVDr. Lubomír Ducháček, Ph.D.</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce Radky Šítalové "PROBLEMATIKA CRAVINGU (BAŽENÍ) PŘI LÉČBĚ NÁVYKOVÝCH PORUCH" (vedoucí diplomové práce prof. MUDr. Peter Višňovský, CSc., a MVDr. Lubomír Ducháček, Ph.D.) je napsána na 94 stranách textu, se třemi tabulkami, bez grafů, se 116 literárními a internetovými citacemi. Práce nemá abstrakt v angličtině. Jde o práci přehledovou, napsanou velmi kvalitně obsahově i formálně. Práce je dobře logicky členěna, má rovněž velmi dobrou grafickou úroveň. Spolupráce s autorkou textu byla velmi dobrá, autorka se jevila jako iniciativní a tvůrčí. Vedoucí diplomové práce se domnívá, že alespoň část by bylo vhodné publikovat v odborném tisku. Vedoucí diplomové práce tuto práci d o p o r u č u j e k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 1.6.2007

Podpis vedoucího diplomové práce